



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日
（コード番号：2613 東証・大証第 1 部）

上場会社名 株式会社 J - オイルミルズ
（URL <http://www.j-oil.com/>）

代表者 代表取締役社長 嶋 雅二

問合せ先責任者 取締役兼常務執行役員業務部長 榎田 純和 TEL (03) 5148 - 7100

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

内容：法人税等の計上基準について年間予測税率を採用しております。

その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規）1 社（除外）4 社

内容：(株)ホーネンコーポレーション、味の素製油(株)、吉原製油(株)、日本大豆製油(株)の 4 社は、平成 16 年 7 月 1 日に当社が吸収合併しております。また、同日、(株)ホーネンコーポレーションの化成品部門を分社化し、(株)J - ケミカルを設立しております。

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期）純利益 | |
|------------------|---------|-----|-------|---|-------|---|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 140,541 | 2.0 | 3,005 | - | 3,812 | - | 2,470 | - |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | 137,818 | - | - | - | - | - | - | - |
| (参考) 16 年 3 月期 | 180,914 | | 1,848 | | 3,089 | | 1,460 | |

| | 1 株当たり四半期 （当期）純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益 |
|------------------|----------------------|---------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 14.81 | - |
| 16 年 3 月期第 3 四半期 | - | - |
| (参考) 16 年 3 月期 | 8.72 | - |

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の四半期経営成績の開示は、平成 17 年 3 月期第 1 四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

ゼロ

当社グループは、本年度を初年度とする 3 カ年の中期経営計画「Jump from “0” 計画」のもと、相場変動に打ち克つ力をつけ、安定収益を確保することを目標に、付加価値商品の拡販、コストダウンの実施等の諸施策を実施しております。

当第 3 四半期、製油業界におきましては、主原料の大豆・菜種の国際相場急落の影響により、厳しい販売環境の中で推移いたしました。

当社グループといたしましては、原料相場の激しい変動の中、上半期に続き合併による効率化を進め、収益改善に努めました。

当第 3 四半期は売上高 1,405 億 41 百万円（前年同四半期 2.0% 増）、また利益面につきましては、営業利益 30 億 5 百万円、経常利益 38 億 12 百万円、四半期純利益 24 億 70 百万円となりました。

なお、第 4 四半期に生産拠点の合理化を図るため、神戸第二工場の精製・充填・出荷機能を神戸第一工場に移管することに伴い、除却損を特別損失として見込んでおります。

(2)財政状態（連結）の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|---------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 17年3月期第3四半期 | 142,630 | 55,669 | 39.0 | 332.80 |
| 16年3月期第3四半期 | - | - | - | - |
| （参考）16年3月期 | 136,199 | 54,064 | 39.7 | 323.05 |

（注） 財政状態の開示は、平成17年3月期第1四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は1,426億30百万円となり、前連結会計年度末と比較して64億31百万円の増加となりました。

資産が増加した主な要因は、現金及び預金の増加22億73百万円、受取手形及び売掛金の増加97億25百万円、たな卸資産の減少59億66百万円などによるものであります。負債が増加した主な要因は、短期借入金の増加84億47百万円によるものであります。

株主資本は556億69百万円となり、前連結会計年度末と比較して16億5百万円の増加となりましたが、株主資本比率は0.7%減少いたしました。

【参考】

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|---------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通 期 | 182,000 | 4,800 | 2,200 |

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）13円14銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期につきましては、想定した範囲内の実績であり、平成16年11月19日発表の業績予想と変更ございません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当第3四半期 平成16年12月31日現在 | | (参考) 前連結会計年度 平成16年3月31日現在 | |
|--------------|-----|-------------------------|-------|---------------------------------|-------|
| | | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| | | | % | | % |
| <u>資産の部</u> | | | | | |
| 流動資産 | | | | | |
| 1 現金及び預金 | | 6,894 | | 4,621 | |
| 2 受取手形及び売掛金 | | 36,763 | | 27,038 | |
| 3 たな卸資産 | | 23,312 | | 29,279 | |
| 4 その他 | | 5,331 | | 4,049 | |
| 流動資産合計 | | 72,302 | 50.7 | 64,988 | 47.7 |
| 固定資産 | | | | | |
| 1 有形固定資産 | | 56,067 | | 56,677 | |
| 2 無形固定資産 | | 4,999 | | 5,210 | |
| 3 投資その他の資産 | | 9,260 | | 9,322 | |
| 固定資産合計 | | 70,327 | 49.3 | 71,210 | 52.3 |
| 資産合計 | | 142,630 | 100.0 | 136,199 | 100.0 |
| <u>負債の部</u> | | | | | |
| 流動負債 | | | | | |
| 1 支払手形及び買掛金 | | 15,703 | | 16,048 | |
| 2 短期借入金 | | 38,132 | | 29,685 | |
| 3 その他 | | 9,891 | | 12,673 | |
| 流動負債合計 | | 63,727 | 44.7 | 58,407 | 42.9 |
| 固定負債 | | | | | |
| 1 長期借入金 | | 9,548 | | 10,471 | |
| 2 退職給付引当金 | | 3,262 | | 3,623 | |
| 3 繰延税金負債 | | 5,116 | | 4,707 | |
| 4 連結調整勘定 | | 3,520 | | 4,332 | |
| 5 その他 | | 1,785 | | 592 | |
| 固定負債合計 | | 23,233 | 16.3 | 23,727 | 17.4 |
| 負債合計 | | 86,961 | 61.0 | 82,134 | 60.3 |
| <u>資本の部</u> | | | | | |
| 資本金 | | 10,000 | 7.0 | 10,000 | 7.3 |
| 資本剰余金 | | 31,632 | 22.2 | 31,632 | 23.2 |
| 利益剰余金 | | 12,269 | 8.6 | 10,635 | 7.8 |
| その他有価証券評価差額金 | | 1,847 | 1.3 | 1,849 | 1.4 |
| 為替換算調整勘定 | | 14 | 0.0 | 17 | 0.0 |
| 自己株式 | | 64 | 0.1 | 34 | 0.0 |
| 資本合計 | | 55,669 | 39.0 | 54,064 | 39.7 |
| 負債及び資本合計 | | 142,630 | 100.0 | 136,199 | 100.0 |

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日 | | (参考) 前連結会年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日 | |
|----------------------|-----|--------------------------------------|-------|---|-------|
| | | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| | | | % | | % |
| 売上高 | | 140,541 | 100.0 | 180,914 | 100.0 |
| 売上原価 | | 114,603 | 81.6 | 148,651 | 82.2 |
| 売上総利益 | | 25,937 | 18.4 | 32,263 | 17.8 |
| 販売費及び一般管理費 | | 22,932 | 16.3 | 30,415 | 16.8 |
| 営業利益 | | 3,005 | 2.1 | 1,848 | 1.0 |
| 営業外収益 | | 1,388 | 1.0 | 1,947 | 1.1 |
| 営業外費用 | | 581 | 0.4 | 705 | 0.4 |
| 経常利益 | | 3,812 | 2.7 | 3,089 | 1.7 |
| 特別利益 | | 261 | 0.2 | 265 | 0.1 |
| 特別損失 | | 317 | 0.2 | 1,020 | 0.5 |
| 税金等調整前四半期(当期) 純利益 | | 3,755 | 2.7 | 2,335 | 1.3 |
| 法人税等 | | 1,285 | 0.9 | 874 | 0.5 |
| 四半期(当期)純利益 | | 2,470 | 1.8 | 1,460 | 0.8 |